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Economia peruana creci6 4,7% en marzo 2025 ’E/@@ ‘ IEES

% En marzo de 2025, la economia peruana registrd un crecimiento de 4,7% respecto a similar mes del afio previo, impulsada por el
desempefio favorable del PBI primario (+4,9%) y del PBI no primario (+4,6%). De este modo, la produccién nacional se
incrementd 3,9% en el primer trimestre del 2025, en comparacion a lo experimentado en similar periodo del afio previo. Con este
comportamiento, la produccién nacional acumulé doce meses consecutivos de crecimiento.

L)

< En cuanto al PBI primario, que abarca los sectores extractivos, el resultado positivo (+4,9%) se debid principalmente al
desempefio favorable del sector pesca (+29,1%), asociado a la mayor captura de especies destinadas al Consumo Humano
Directo (CHD) y Consumo Humano Indirecto (CHI). Asimismo, fue impulsado por el sector mineria e hidrocarburos, que avanzé
7,0% sustentado principalmente en el comportamiento positivo de la actividad minera metdlica (+7,4%), por la mayor
produccién de cobre, zinc, molibdeno y plata. En la misma linea, el sector agropecuario registré incremento (+3,3%).

% Por su parte, el resultado positivo del PBI no primario (+4,6%) estuvo explicado por el dinamismo de todos los sectores que lo
conforman, influenciado por un efecto base por Semana Santa. Entre los sectores que experimentaron mayores aumentos se
encuentran la manufactura no primaria (+5,3%), como consecuencia de la mayor produccién de bienes de consumo masivo,
orientados a la inversién, y al mercado extranjero; construccién (+5,2%), favorecido por mayores obras privadas; y servicios
(+4,0%), vinculado principalmente al desempefio favorable del subsector transporte y almacenamiento.



Crecimiento impulsado por mineria, comercio y transporte m ‘ IEES

Produccion nacional segun actividad econémica, 2023 - 2025
(Variacion porcentual)

i 2025/2024 = En marzo de 2025, todos los sectores
Actividad econémica . presentaron resultados positivos, a
2023/2022 | 2024/2023 m excepcion de telecomunicaciones, que
Economia total -0,4 3,4 4,7 3,9 report una caida (-0,2%).
Agropecuario 2,3 2,6 3.3 4.0 = Por su parte, el sector mineria e
Pesca -21,2 24,9 29,1 25,2 hidrocarburos reporté un crecimiento del
Mineria e Hidrocarburos 8,1 2,1 7,0 2,4 7,0%, asociado al dinamismo de la
Manufactura 6.6 40 32 40 actividad minera metalica (+7,4%).
Electricidad, Gas y Agua 3.7 24 4,3 1,5 = Asimismo, el sector comercio tuvo un
Construccion -8,2 3,6 52 53 comportamiento  favorable  (+3,9%),
Comercio 2.4 3,0 3,9 3,4 vinculado al incremento del comercio al
Transporte 16 6.1 88 74 por mayor, al por menor y automotriz.
AleamientoyreStauranteS 2,7 3,7 1,3 1,9 = Otros sectores que tamb|én mostraron
Telecomunicaciones -3,9 2,0 -0,2 -0,1 resultados positivos fueron transporte
Financiero y Seguros -7.8 -1,6 1,6 0,6 (+8,8%), mag;factura (+3,2%),
+52% i
Servicios prestados a empresas 0,5 3,6 4,8 4,3 ?f; gt;t);ccmn (+52%), 'y agropecuario
Fuente: INEI, BCRP, PRODUCE | 5

Elaboracion: IEES — SNI



Economia acumulé doce meses de crecimiento consecutivo ’é/@/_“l / ‘ IEES

Produccion nacional, 2022 - 2025
(Variacion porcentual)

Variacion %

23/22 = -0,4 4,9 4,7
3,9 4,0 .24/23 3,4 4,1 4,3
: I Trim 25/24 = 3,9 ) 3,6
N 4 3,3
2.6 2,8
2,02,022 %2
1,3
0,7 0,6 I
e o
-0.7-0'5 -0,7 -0 7 -0,8
42 10 -0
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Fuente: BCRP, INEI 6
Elaboracion: IEES — SNI



Demanda interna crecio 6,4% en marzo 2025

Demanda interna, 2023 - 2025
(Var.%)
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Fuente: BCRP, SUNAT, SBS, MTPE
Elaboracion: IEES — SNI



Otros indicadores (s N)1) ‘ IEES

m Var. % interanual

m Var. % interanual
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Fuente: INEI, BCRP, ASOCEM | : 3

Elaboracién: IEES — SNI
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Industria registré un incremento de 3,2% en marzo 2025

MARZO 2025

En marzo de 2025, la producciéon manufacturera reporté un crecimiento de 3,2% respecto al mismo mes del afio previo. Este
resultado estuvo impulsado por el dinamismo del subsector fabril no primario (+5,3%); no obstante, fue atenuado por el
desempefio desfavorable del fabril primario (-3,8%). Con este comportamiento, la industria acumulé doce meses consecutivos de
crecimiento.

El subsector fabril no primario registré una mejora productiva vinculada a la mayor actividad de la industria de bienes de consumo
(+6,0%), bienes intermedios (+1,2%) y bienes de capital (+36,0%).

Por su parte, el retroceso experimentado en el subsector fabril primario se debi6 a la caida en la rama de fabricaciéon de productos
primarios de metales preciosos y no ferrosos (-26,9%), asociado a la menor refinacion de metales como el oro, cobre y zinc. En
contraste, se mostraron aumentos principalmente en la elaboracion y conservacion de pescado, crustaceos y moluscos (+183,2%),
asi como en la rama de elaboracién de azucar (+14,6%).

| TRIMESTRE 2025

Entre enero y marzo de 2025, la produccion industrial tuvo un alza de 4,0% frente al mismo periodo del afio previo, explicado por el
avance de 2,2% del subsector fabril no primario y de 10,0% del fabril primario.

Respecto al fabril no primario, el resultado favorable estuvo asociado al dinamismo productivo de los bienes de consumo (+3,0%),
intermedios (+0,4%) y de capital (+23,2%). En la misma linea, el avance del fabril primario se explicé por los incrementos
mostrados en las ramas de procesamiento y conservacion de pescado, crustdceos y moluscos (+131,9%), elaboracion de
productos de refinacion de petréleo (+13,6%) y elaboracién y conservacién de carne (+6,4%).

| 10



Industria acumulé doce meses consecutivos de crecimiento 'é/@/_“l ) ‘ IEES

= En marzo de 2025, la industria registré un crecimiento de 3,2%, acumulando un incremento de 4,0% en el primer

trimestre del ano.
18,2
12,2
10,8
6,2
0,0
'02-16. 1,6 .'05
37 -3 3
-4,5 -46 42
-10,3
-13 0 -11,6

-156

Produccion industrial, 2022 — 2025
(Variacién porcentual)

Variacion %
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Fuente: BCRP, PRODUCE
Elaboracién: IEES — SNI 11



Desempeiio de la manufactura primaria y no primaria @/@/@j ‘ IEES

= En marzo de 2025, el crecimiento de 3,2% de la manufactura se explico por el desempeno favorable del subsector
no primario (5,3%); no obstante, la contraccion de 3,8% del subsector primario atenud el resultado.

Produccion manufacturera segun actividad, 2023 - 2025
(Variacién porcentual)

2025/2024

Actividad

Manufactura Primaria’

(Harina de pescado, carne, azucar, -2,5 8,6 -3,8 10,0
metales)

Manufactura No Primaria

(Netamente industrial) 7,9 2,5 2= 2,2
Total Industria -6,6 4,0 3,2 4,0

1/La informacién de marzo 2025 corresponde a lo reportado por el INEI.
Fuente: INEI, PRODUCE 12
Elaboracion: IEES — SNI



Manufactura primaria segun ramas @/@/@j ‘ IEES

= En marzo de 2025, la contraccion de la manufactura primaria (-3,8%) estuvo explicada principalmente por la menor
fabricacién de productos primarios de metales preciosos y otros metales no ferrosos (-26,9%).

Manufactura primaria segun ramas industriales, 2023 — 2025
(Variacién porcentual)

2025/2024
Ramas industriales

2023/2022 | 2024/2023

Procesamiento y conservacién de pescado’ -23,8 42,0 183,2 131,9
Azucar -4,5 5,7 14,6 -0,3
Elaboracién y conservacion de carne 1,0 3,1 3,5 6,4
Productos de refinacion de petroleo 26,6 1,5 2,8 13,6

Productos primarios de metales preciosos y no ferrosos 0,2 0,3 -26,9 -12,2

1/La informacién de marzo 2025 corresponde a lo reportado por el INEI.
Fuente: INEI, PRODUCE 13
Elaboracion: IEES — SNI



Manufactura no primaria segun tipo de bien (s N)1) ‘ IEES

= Segun el tipo de bien, el incremento de la manufactura no primaria (5,3%) estuvo asociado a la mayor produccién
de los bienes de consumo (+6,0%), bienes de capital (+36,0%) y bienes intermedios (+1,2%).

Manufactura no primaria segun tipo de bien, 2023 - 2025
(Variacién porcentual)

2025/2024

Tipo de bien

Bienes de Consumo -6,9 6,2 6,0 3,0
Bienes Intermedios -9,6 -1,6 1,2 0,4
Bienes de Capital 4,9 10,0 36,0 23,2

Fuente: INEI, PRODUCE
Elaboracién: IEES — SNI 14



Manufactura no primaria segun tipo de bien @/@/Ej ‘ IEES

Manufactura no primaria segun tipo de bien, 2024-2025
(Variacién porcentual)

. Afo 23/22 =-6,9 c z - Ano 23/22 =-9,6

Afi0 24/23=-1,6
19,2 | Trim 25/24 = 3,0 | Trim 25/24 = 0,4
2,4 3,2
0,4 0,9 1,2
10,5 11,5 i - =
) 10,2 10,1 A - -
63 o0 7,0 6.0 . -0,2 _ ) 00 -0,2
. ) 1,1 1,0 .17
3,3 24 3,9 -2,1 .
l , l -3,7
] a H -5,4
I 5.2 0.9 -10,3
-7,1 o
E F M A M J J A S O N D E F M E F M A M J J A S O N D E F M
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Aio 23/22 = 4,9
Ano 24/23 =10,0
I Trim 25/24 = 23,2

38,8 36,0
20,2 25,9 22,7
11,4
1 8
I

Fuente: INEIl, PRODUCE
Elaboracion: IEES — SNI
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Divisiones industriales que registraron crecimiento ’E/m ‘ IEES

7 divisiones industriales experimentaron alzas en el primer trimestre de 2025

Variacion %

SECTOR INDUSTRIAL 2025/2024 = En el primer trimestre de 2025, las lineas
AU A industriales que registraron un desempefo
2022 2023 . .
| Trim favorable en su produccion fueron: Prendas de
vestir (+26,7%), asociado a la mayor fabricacion
Prendas de vestir -18,3 11,4 39,6 26,7 de articulos de punto y ganchillo, y Productos
textiles (+18,0%), impulsado por el aumento en
Productos textiles -14,0 8,0 18,9 18,0 la rama de hiladura, tejedura y acabados de
productos textiles.
Productos alimenticios -9,8 71 17,2 14,9
) » Otras industrias que también registraron
Coque y prod. de la ref. del petroleo 26,6 1,5 2,8 13,6 resultados pOSitivos fueron Productos
L alimenticios (+14,9%), Coque y refinacion de
Productos farmaceuticos 0.7 84 243 13,3 petréleo (+13,6%), Productos farmacéuticos
o, [o)
Papel y productos de papel -12,7 0,2 6,0 7,1 (+133 /°),’ Papel y pmduc',‘los, de pape!) (+7.1%) y
Sustancias y producto quimicos (+0,2%).
Sustancias y productos quimicos -3,7 5,9 1,5 0,2

Fuente: INEI, PRODUCE
Elaboracién: IEES — SNI 16



Divisiones industriales que se redujeron @/@/E} ‘ IEES

Divisiones industriales que retrocedieron en el primer trimestre del 2025

Variacion %

SECTOR INDUSTRIAL = En el primer trimestre de 2025, la produccion de
la industria de Impresion y reproduccion de
grabaciones retrocedié 21,3% en comparacion
con el mismo periodo del afio previo, debido a la

Productos de caucho y pléstico -6,8 5,0 -2,0 -1,0 menor impresion litografica de empaques para
atender el mercado local.

Metalmecanica -3,3 2,3 -3,4 -1,8
= De igual manera, se registré una caida en la
Minerales no metalicos -11,2 -5,3 -0,1 -3,2 produccion de Cuero y calzado (-13,5%),
Bebidas (-8,4%) y Madera y productos de
Madera y productos de madera -30,5 11,8 -36,7 -35,3 madera (-5,3%), entre otros.
Bebidas -1,1 0,1 -16,5 -8,4
Cuero y calzado -10,1 -19,2 -10,7 -13,5
Impresion y rep. de grabaciones -3,6 0,5 -37,4 -21,3

Fuente: INEI, PRODUCE
Elaboracién: IEES — SNI 17



SECTOR ALIMENTOS
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Industria de alimentos aumenté 17,2% en marzo 2025 fm ‘ IEES

MARZO 2025

= En marzo de 2025, la industria de alimentos registré un incremento de 17,2% en comparacién con el mismo mes del ano previo.
Este resultado estuvo sustentado en el mayor volumen de produccion de todos sus grupos industriales, entre los que destacan:
procesamiento y conservacién de pescados, crustaceos y moluscos (+183,2%), elaboracién de productos lacteos (+14,3%),
elaboracién de productos de molineria (+7,2%) y procesamiento y conservacion de carne (+3,5%),

= En cuanto al procesamiento y conservacion de pescados, crustaceos y moluscos, su alza estuvo explicada por la mayor captura
de anchoveta y otras especies para la elaboraciéon de aceite, harina, congelados y enlatados dirigidos al mercado local y
extranjero, principalmente China y Dinamarca.

| TRIMESTRE 2025

= Entre el primer trimestre de 2025, la industria de alimentos crecié 14,9%, impulsada por el desempeio positivo de los grupos
procesamiento y conservacién de pescados, crustaceos y moluscos (+131,9%), elaboracién de productos lacteos (+12,7%),
procesamiento y conservacién de carne (+6,4%) y elaboracién de alimentos preparados para animales (+9,6%).

19



Produccion de alimentos segun principales ramas (%) @/@/EI ‘ IEES

Procesamiento y conservacion de pescados dentro de las principales ramas que crecieron en marzo de 2025.

Descripcion de la rama industrial Yqr. % anual ARREYED f2a
23/22 24/23 Marzo | Trim
10 Elaboracidn de productos alimenticios -9,8 7,1 17,2 14,9
101 Procesamiento y conservacion de carne 1,0 3,1 3,5 6,4
1010 Procesamiento y conservacion de carne 1,0 3,1 3,5 6,4
102 Procesamiento y conservacion de pescados , crustaceos y moluscos -23,8 42,0 183,2 131,9
1020 Procesamiento y conservacion de pescados, crustaceos y moluscos -23,8 42,0 183,2 131,9
103 Procesamiento y conservacion de frutas y vegetales -32,8 4,9 6,6 -6,6
1030 Procesamiento y conservacion de frutas y vegetales -32,8 4,9 6,6 -6,6
104 Elaboracion de aceites y grasas de origen vegetal y animal -12,2 -0,3 13,1 -6,6
1040 Elaboracién de aceites y grasas de origen vegetal y animal -12,2 -0,3 13,1 -6,6
105 Elaboracion de productos lacteos 3,5 -4,3 14,3 12,7
1050 Elaboracién de productos lacteos 3,5 -4,3 14,3 12,7
106 Elaboracion de prod. de molineria, almidones y prod. derivados del almidén -3,7 0,7 6,5 2,1
1061 Elaboracién de productos de molineria -3,6 0,7 6,4 2,0
1062 Elaboracion de almidones y productos elaborados del almidon -12,0 -0,1 28,4 17,0
107 Elaboracion de otros productos alimenticios -2,1 -3,5 1,9 -3,8
1071 Elaboracién de productos de panaderia 0,7 -9,8 -0,2 -2,7
1072 Elaboracién de azucar -4,5 5,7 14,6 -0,3
1073 Elaboracién de cacao, chocolate y productos de confiteria 6,7 -9,2 73,8 14,6
1074 Elaboracion de macarrones, fideos, cuscus y productos farinaceos similares -12,2 6,9 15,5 17,0
1079 Elaboracién de otros productos alimenticios n.c.p. -6,7 52 -16,7 -18,7
108 Elaboracion de alimentos preparados para animales -14,9 -5,2 11,0 9,6
1080 Elaboracién de alimentos preparados para animales -14,9 -5,2 11,0 9,6
Fuente: PRODUCE 20

Elaboracion: IEES — SNI



Productos pesqueros 00 ‘ IEES

El grupo industrial de procesamiento y conservacién de pescados, crustaceos y moluscos aumento6 183,2% en marzo de 2025.

Var. % 25/24

Cliv Descripcion de la rama industrial
23/22 24/23 I Trim

10 Elaboracion de productos alimenticios -9,8 17,2 14,9
102 Procesamiento y conservacion de pescados , crustaceos y moluscos -23,8 42,0 183,2 131,9
1020 Procesamiento y conservacion de pescados, crustaceos y moluscos -23,8 42,0 183,2 131,9

A nivel de productos, aceite de pescado tuvo un incremento de 13 300% en marzo del 2025. También se incrementd la produccion de

harina de anchoveta, otras especies y residuos (+7 322,2%), pescados y mariscos congelados (+236,8%), curado (+29,7%) y conservas de
pescados y mariscos (+17,5%).

Var. % I Var. % 25/24
PRODUCTOS UNIDAD “

Conservas de pescados y mariscos ™ 3,0 9150 10 750 17,5 25,3
Curado ™ -32,0 1380 1790 29,7 41,9
Pescados y mariscos congelados ™ -41,5 20 250 68 200 236,8 69,9
Harina anchoveta, otras especies y residuos ™ 136,9 180 13 360 7 322,2 394,9
Aceite de pescado ™ 1205,7 10 1340 13 300,0 1474,2

Fuente: INEI, PRODUCE 21
Elaboracion: IEES — SNI



Pesca para CHD avanzo6 63,9% en abril 2025 @/@/Ej ‘ IEES

« La pesca para Consumo Humano Directo (CHD) aument6 63,9% en abril de 2025 en comparacién con el mismo mes del afio anterior. Por el
contrario, la pesca para Consumo Humano Indirecto (CHI) mostré una caida de 43,4% debido a que solo se dispuso de 9 dias de pesca, frente a
los 15 dias disponibles en abril del 2024.

Desembarque maritimo para CHD, 2021-2025 Desembarque de anchoveta para CHI, 2021-2025
i“ (Miles de toneladas métricas) (Miles de toneladas métricas)
1586 |
1471 1396 ! 4 637
|
1162 4 041
1
1981
778,5
I 92,3 151,4 l 4403
N [
2021 2022 2023 2024 Abr Abr 2021 2022 2023 2024 Abr Abr
2024 2025 2024 2025
Fuente: PRODUCE 22

Elaboracion: IEES — SNI



Desembarque de pota para CHD aument6 540,3% en abril 2025 m ‘ IEES

« Segun principales especies para CHD, en abril de 2025, el desembarque de pota se incrementd en 540,3%, seguido por el barrilete
(+20,3%) y bonito (+15,9%). No obstante, se reporté un menor desembarque principalmente de jurel (-87,4%). Como resultado, la
participacién del desembarque de pota tuvo un alza de 15,9% a 62,3% entre abril 2024 y 2025, respectivamente.

Desembarque maritimo de principales especies para CHD, 2025 vs 2024

Abril

(Miles de TM)

2024
14,7

Var. %
2025/2024

s |

Pota 94,3 540,3
Bonito 12,1 14,0 15,9
Barrilete 3,7 4.4 20,3
Jurel 23,1 2,9 -87,4
Langostino 2,3 2,5 10,4
Lisa 1,2 1,3 8,4
(:;:)oes; ip‘:;scados, mariscos y 352 319 96
Total 92,3 151,4 63,9%

Fuente: PRODUCE
Elaboracion: IEES — SNI

Abr 2024 Abr 2025
(Part. %) (Part. %)

Lisa
1%

Langostino
2%

Jurel
2%
Bonito
. Barrilete )
Lisa 39 9%
|
Langostino__ A

3% Barrilete Bonito

4% 13%
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SECTOR BEBIDAS
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Bebidas registro un retroceso de 16,5% en marzo 2025 @/@/@j ‘ IEES

MARZO 2025

= En marzo de 2025, la industria de bebidas mostré una contraccién de 16,5% en comparacion con el mismo mes del afo previo. Este
resultado se sustenta en el desenvolvimiento negativo de la rama industrial de elaboracion de bebidas malteadas y de malta
(-29,7%), destilacion, rectificacion y mezcla de bebidas alcohdlicas (-20,1%), y elaboracién de bebidas no alcohdlicas, produccién de
aguas minerales y otras aguas embotelladas (-5,4%). No obstante, la produccién de vinos crecié en 22,3%.

| TRIMESTRE 2025

= Entre enero y marzo de 2025, la industria de bebidas cay6 8,4% comparado con el mismo periodo de 2024. Este desempefio estuvo
asociada a la reduccién en todas sus ramas industriales, excepto elaboracién de vinos.

Descripcion de la rama industrial S P g Vel o U
| 23/22 | 24/23 | Marzo | ITrim
11 Elaboracion de bebidas -1,1 0,1 -16,5 -8,4
110 Elaboracion de bebidas -1,1 0,1 -16,5 -8,4
1101 Destilacion, rectificaciéon y mezcla de bebidas alcohdlicas -17,3 57 -20,1 -7.1
1102 Elaboracion de vinos -18,1 7,1 22,3 18,0
1103 Elaboracion de bebidas malteadas y de malta -3,2 -0,5 -29,7 -13,5

Elaboracion de bebidas no alcohdlicas, produccién de aguas

1104 minerales y otras aguas embotelladas

13,9 2,3 -5,4 -7,0

Fuente: PRODUCE 25
Elaboracion: IEES — SNI



SECTOR TEXTIL ' Y CONFECCIONES
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Industria de textil y confecciones crecié 31,2% en marzo 2025 @/@/EI ‘ IEES

MARZO 2025

En marzo de 2025, la industria de textil y confecciones tuvo un alza de 31,2% en comparacion con el mismo mes del 2024. En este
periodo, la elaboracidon de prendas de vestir aumenté en 39,6% y la fabricacidén de productos textiles en 18,9%.

En cuanto a la elaboracién de prendas de vestir, el resultado positivo estuvo explicado por el mayor dinamismo en la fabricacion
de prendas de tejidos de punto y ganchillo (+57,5%), a raiz de la mayor producciéon de medias, vestidos y chompas dirigidas al
mercado local y extranjero (Argentina y Chile); y en la elaboraciéon de prendas de vestir, excepto peleteria (+32,6%), por un
incremento en la produccién de ternos, abrigos, gorras, sombreros, pijamas y ropa interior para satisfacer la demanda interna y
externa (Brasil y Estados Unidos).

Respecto a la fabricacion de productos textiles, todas sus clases industriales tuvieron un desempeno positivo, destacando la
tejedura de productos textiles (+24,6%), elaboracion de tejidos y tela de punto — crochet o ganchillo (+36,6%), fabricacién de
articulos confeccionados con textiles, excepto prendas de vestir (+35,9%), acabado de productos textiles (+64,3%), preparacion e
hiladura de fibras textiles (+8,3%), entre las principales.

| TRIMESTRE 2025

En el primer trimestre de 2025, la industria de textil y confecciones se incrementé en 23,3% con respecto al mismo periodo del
2024. Este comportamiento estuvo asociado al desempeio positivo de la fabricacién de prendas de vestir (+26,7%) y de la
elaboracién de productos textiles (+18,0%).
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Produccién textil y confecciones segun principales ramas (%) (s)(N)1) | IEES

Var. % | Var. % 25/24
Descripcion de la rama industrial RN ar 24
2322 | 24723 | Warzo | iTrim |

INDUSTRIA DE TEXTIL Y CONFECCIONES -16,7 10,1 31,2 23,3
13 Fabricacion de productos textiles -14,0 8,0 18,9 18,0
131 Hiladura, tejedura y acabados de productos textiles -13,4 4,7 16,5 14,4
1311 Preparacion e hiladura de fibras textiles -14,2 57 8,3 8,4
1312 Tejedura de productos textiles -12,8 2,5 24,6 22,7
1313 Acabado de productos textiles -9,4 8,6 64,3 26,9
139 Fabricacion de otros productos textiles -15,4 15,3 23,7 25,6
1391 Fabricacion de tejidos y tela de punto (crochet o ganchillo) -18,0 20,1 36,6 50,3
1392 Fab. de artic. confeccionados con textiles, exc. prendas de vestir -13,4 8,9 35,9 20,8
1394 Fabricacion de cuerdas, cordeles, bramantes y redes -21,9 20,8 9,3 27,9
1399 Fabricacion de otros textiles n.c.p. -9,5 12,9 10,2 3,2
14 Fabricacion de prendas de vestir -18,3 11,4 39,6 26,7
141 Fabricacion de prendas de vestir, excepto prendas de peleteria -23,8 14,5 32,6 19,3
1410 Fabricacion de prendas de vestir, excepto prendas de peleteria -23,8 14,5 32,6 19,3
143 Fabricacion de prendas de tejidos de punto y ganchillo -3,3 49 57,5 48,4
1430 Fabricacion de prendas de tejidos de punto y ganchillo -3,3 4,9 57,5 48,4

Fuente: PRODUCE
Elaboracién: IEES — SNI 28



SECTOR CUERO Y CALZADO
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Fabricacion de cuero y productos conexos cay6 10,7% en marzo 2025 ’@/@/:I) ‘ IEES

MARZO 2025

* En marzo de 2025, la industria de cueros y productos conexos mostré una reduccion de 10,7% explicada por el desempeio
desfavorable de sus dos ramas: fabricacion de curtido y adobo de cueros (-45,2%) y fabricacion de calzado (-6,8%).

| TRIMESTRE 2025

= Entre enero y marzo de 2025, la produccién de la industria de cueros y productos conexos se contrajo 13,5% con respecto al mismo
periodo del afo previo. Este resultado estuvo sustentado por el retroceso experimentado en todas sus divisiones industriales.

. ) . Var. % anual Var. % 25/24
Descripcion de la rama industrial

15 Fabricacion de cueros y productos conexos -10,1 -19,2 -10,7 -13,5

151 Curtido y ado'bo de cueros; fal’)rlc. de malet?'s, bolso:s de mano y artic. -64,4 17 45,2 414
de talabarteria y guarnicioneria; adobo y tenido de pieles

1511 Curtido y adobo de cueros; adobo y tefiido de pieles -14,0 -7,7 -17,5 -20,9

1512 Fab. de maletas, bolsos de mano y art. de talabarteria y guarnicioneria -77,7 4,3 -59,1 -55,7

152 Fabricacion de calzado -0,5 -20,3 -6,8 -10,7

1520 Fabricacion de calzado -0,5 -20,3 -6,8 -10,7

Fuente: PRODUCE
Elaboracién: IEES - SNI 30



SECTOR FORESTAL
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Produccién de madera se redujo 36,7% en marzo 2025 900, ‘ IEES

MARZO 2025

= En marzo de 2025, la industria de madera y productos de madera cay6 36,7% con respecto al mismo mes del aino previo. Dicho
resultado estuvo vinculado a la menor produccién de aserrados y acepilladura de madera (-45,1%); no obstante, se presenté un
incremento en la fabricacién de productos de madera, corcho, paja y materiales trenzables (+110,7%), lo cual atenué el resultado.

| TRIMESTRE 2025

= En el primer trimestre del afo, la industria de madera y productos de madera se contrajo 5,3% respecto al mismo periodo de 2024.
Este desempefio desfavorable estuvo sustentado por la menor elaboracion de aserrados y acepilladura de madera
(-11,7%); mientras que crecié la fabricacion de productos de madera, corcho, paja y materiales trenzables (+62,0%).

Var. % anual Var. % 25/24
Descripcion de la rama industrial

Produccion de maderay fab. de prod. de maderay corcho,

16 excepto muebles; fab. de articulos de paja y de materiales -30,5 11,8 -36,7 -5,3
trenzables
161 Aserrados y acepilladura de madera -31,0 15,4 -45,1 -11,7
1610 Aserrados y acepilladura de madera -31,0 15,4 -45,1 -11,7
162 Fab. de productos de madera, corcho, paja y materiales -25,1 18,8 110,7 62,0
trenzables
Fuente: PRODUCE 32

Elaboracién: IEES — SNI
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Papel y productos de papel se incrementé 6,0% en marzo 2025 @/@/Ej ‘ IEES

MARZO 2025

= En marzo de 2025, la industria de papel y productos de papel crecié 6,0% con respecto al mismo mes del aino previo. Este resultado
se justifica en el desempefio positivo de todas sus clases industriales.

| TRIMESTRE 2025

» En los primeros tres meses del 2025, |a fabricacion de papel y productos de papel reporté un alza de 7,1% en comparacion a similar
periodo del 2024, como resultado del comportamiento favorable de la produccion de papel, carton corrugado y de envases de papel
y cartén (+17,1%); en contraste, se mostraron retrocesos en la fabricacion de pulpa, papel y cartén (-6,9%) y de otros articulos de
papel y carton (-0,04%).

Var. % anual Var. % 25/24
Descripcion de la rama industrial

17 Fabricacion de papel y productos de papel -12,7 0,2 6,0 71
170 Fabricacion de papel y productos de papel -12,7 0,2 6,0 7,1
1701 Fabricacion de pulpa, papel y cartén -12,8 -3,8 12,9 -6,9
1702 Fabr,|caC|on de papel, carton corrugado y de envases de papel y 12,1 72 6,1 17.1
cartén
1709 Fabricacion de otros articulos de papel y cartéon -13,2 -5,9 5,1 -0,04
Fuente: PRODUCE 34

Elaboracién: IEES — SNI



SECTOR QUIMICO
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Industria de quimicos tuvo un alza de 1,5% en marzo 2025 m ‘ IEES

MARZO 2025

= En marzo de 2025, la industria de sustancias y productos quimicos reportd un crecimiento de 1,5% en comparacion al mismo mes
del afo anterior. Este desempeio favorable se debid al dinamismo productivo presentado en sus tres grupos industriales:
fabricacion de fibras manufacturadas (27,2%), produccién de sustancias quimicas bdsicas, abonos y compuestos de nitrégeno,
plasticos y caucho sintético en formas primarias (+1,7%), y fabricacién de otros productos quimicos (+0,9%).

| TRIMESTRE 2025

= Entre enero y marzo de 2025, la industria quimica mostré un avance de 0,2% en comparacion al mismo periodo de 2024. Este
comportamiento estuvo vinculado al incremento en cinco de sus ocho clases industriales, destacando la fabricacion de pinturas,
barnices y productos de revestimiento similares (+8,2%), la produccion de plasticos y de caucho sintético en formas primarias
(+21,5%), y la fabricaciéon de fibras manufacturadas (+28,2%). Por el contrario, entre las clases industriales que mostraron una
contraccion se encuentran fabricacion de jabones y detergentes (-8,0%), elaboracion de pesticidas (-19,7%) y fabricacion de
abonos compuestos y de nitrégeno (-15,2%).
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Produccion de quimicos segun principales ramas (%) 00, ‘ IEES

Fabricacion de fibras manufacturadas registré el mayor incremento en marzo 2025.

Var. % anual Var. % 25/24
Descripcion de la rama industrial

20 Fabricacion de sustancias y productos quimicos -3,7 59 1,5 0,2
Fab. de sustancias quimicas basicas, abonos y compuestos de nitrégeno,

201 - . B -5,1 57 1,7 2,0
plasticos y caucho sintético en formas primarias

2011 Fabricacion de sustancias quimicas basicas -2,1 3,5 1,0 1,9

2012 Fabricacion de abonos y compuestos de nitrégeno -7,6 8,1 -22,7 -15,2

2013 Fab. de plasticos y de caucho sintético en formas primarias -26,1 26,2 34,8 21,5

202 Fabricacion de otros productos quimicos -2,7 6,3 0,9 -0,8

2021 Fab. de pesticidas y de otros prod. quimicos de uso agropecuario 1,0 2,5 50 -19,7

2022 Fab. de plnturag, barnices y prod. de revestimiento similares, tintas de 18 76 13 8,2
imprenta y masillas

2023 Fab. de jabones y detergentes, preparados para limpiar y pulir, perfumes y 0.6 111 .59 -8.0
preparados de tocador

2029 Fabricacion de otros productos quimicos n.c.p. -10,3 -50 20,8 11,9

203 Fabricacion de fibras manufacturadas -23,5 -6,9 27,2 28,2

2030 Fabricacion de fibras manufacturadas -23,5 -6,9 27,2 28,2

Fuente: PRODUCE
Elaboracién: IEES - SNI 37
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Productos farmacéuticos aumentoé 24,3% en marzo 2025 @/@/&) ‘ IEES

MARZO 2025

= En marzo de 2025, la produccion de la industria farmacéutica reportd un incremento de 24,3%. Esta industria comprende
principalmente la fabricacion de sustancias quimicas medicinales activas que se utilizan para la elaboracion de antibidticos y
vitaminas bdsicas, orientados a la venta en el mercado local y extranjero.

| TRIMESTRE 2025

= En el primer trimestre del 2025, la fabricacion de productos farmacéuticos, sustancias quimicas medicinales y productos
botanicos experimenté un comportamiento positivo de 13,3% en comparacion con el primer trimestre del 2024.

Var. % anual Var. % 25/24

0,7 8,4 243 13,3

Descripcion de la rama industrial

Fab. de prod. farmacéuticos, sustancias quimicas

21 medicinales y de prod. botanicos ! ! ! !

210 Fab..df-:- prod. farmaceutlco’s, 'sustanmas quimicas 0,7 8,4 243 13,3
medicinales y de prod. botanicos

2100 Fab. de prod. farmacéuticos, sustancias quimicas 0.7 8.4 243 13,3

medicinales y de prod. botanicos

Fuente: PRODUCE
Elaboracién: IEES - SNI 39
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Productos de caucho y plastico avanzé 2,0% en marzo 2025 900, ‘ IEES

MARZO 2025

= En marzo de 2025, la industria de productos de caucho y plastico experimentdé un crecimiento de 2,0%, explicado por el
comportamiento favorable de las divisiones industriales de fabricacion de productos de caucho (+17,9%) y elaboracién de
productos de plastico (+0,7%).

| TRIMESTRE 2025

= Entre enero y marzo de 2025, la industria de productos de caucho y plastico disminuyd en 1,0%. Este desempefo negativo estuvo
sustentado por la menor fabricacion de productos de plastico, que reporté una caida de 2,0%; mientras que la fabricacion de
productos de caucho mostré avances (+10,3%).

) Var. % anual Var. % 25/24
Descripcion de la rama industrial

o5z | owzs | W | vm
22 Fabricacion de productos de caucho y plastico -6,8 50 2,0 -1,0
221 Fabricacion de productos de caucho -17,7 -0,8 17,9 10,3
I nucion de neumdticos de caueno oY 82 32 197 14,4
2219 Fabricacion de otros productos de caucho -21,7 -7,3 14,2 2,2
222 Fabricacion de productos de plastico -5,7 55 0,7 -2,0
2220 Fabricacion de productos de plastico -5,7 55 0,7 -2,0

Fuente: PRODUCE
Elaboracion: IEES — SNI 41



SECTOR MINERALES NO METALICOS
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Minerales no metalicos retrocedié 0,1% en marzo 2025 900, ‘ IEES

MARZO 2025

» La industria de minerales no metalicos experimentd una reduccion de 0,1% en marzo de 2025, explicado por el desempefio
desfavorable de la fabricacién de vidrio y productos de vidrio (-32,1%), mientras que la fabricacién de productos minerales no
metalicos n.c.p. (+2,5%) mostré un incremento.

= A nivel de clases industriales, cuatro presentaron un desempefio negativo: fabricaciéon de vidrio y sus productos (-32,1%),
fabricacion de otros productos de ceramica y porcelana (-15,6%), fabricacién de productos refractarios (-14,2%) y fabricacién de
articulos de hormigén, cemento y yeso (-5,7%). En contraste, entre los que reportaron un aumento, destacan corte, tallado y
acabado de piedra (+55,9%) y produccién de materiales de arcilla para la construccién (+9,5%).

| TRIMESTRE 2025

= Enlos primeros tres meses del 2025, la industria de minerales no metalicos presentd una contraccion de 3,2% respecto a similar
periodo del afo previo. Este comportamiento estuvo vinculado a la caida de todas sus clases industriales, a excepcion de corte,
tallado y acabado de piedra (+42,9%) y fabricacion de otros productos minerales no metdlicos n.c.p. (+0,8%).
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Produccién de minerales no metalicos segin principales ramas (%) {S)(N)/1} ‘ IEES

Fabricacion de vidrio y productos de vidrio reporté la mayor contraccion en marzo de 2025.

Descripcion de la rama industrial

Var. % anual

23/22

Var. % 25/24

23
231
2310
239
2391
2392
2393
2394
2395
2396
2399

Fabricacion de otros productos minerales no metalicos
Fabricacion de vidrio y productos de vidrio

Fabricacion de vidrio y productos de vidrio

Fabricacion de productos minerales no metalicos n.c.p.
Fabricacién de productos refractarios

Fabricacion de materiales de arcilla para la construccién
Fabricacion de otros productos de ceramicay porcelana
Fabricacién de cemento, cal y yeso

Fabricacién de articulos de hormigdn, cemento y yeso
Corte, tallado y acabado de piedra

Fabricacion de otros productos minerales no metalicos n.c.p.

-11,2
-27,3
27,3
-9,6
11,9
13,4
132
11,2
2,5
16,3
-21,0

-5,3
-17,5
17,5

-4,4

-3,0

-14,3
-41,9

-1,3
8,8
6,4
04

-0,1
-32,1
-32,1
2,5
-14,2
9,5
-15,6
0,3
-5,7
55,9
14,2

-3,2
-12,3
-12,3

-2,6
-25,4

-6,3
-19,9

-0,5
-12,4
42,9

0,8

Fuente: PRODUCE
Elaboracién: IEES — SNI

44



SECTOR METALMECANICO
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Produccién de metalmecanica se redujo 3,4% en marzo 2025 00, ‘ IEES

MARZO 2025

= En marzo de 2025, la industria metalmecanica experimentd un retroceso de 3,4% respecto a similar mes del afo previo.

= Este resultado desfavorable se atribuye al comportamiento negativo registrado en dos divisiones industriales: fabricacion de
metales comunes (-20,4%) y fabricacién de maquinaria y equipo n.c.p. (-27,1%).

= En contraste, seis divisiones industriales mostraron resultados positivos, entre las que se encuentran: elaboracion de productos
derivados del metal, excepto maquinaria y equipo (+0,9%); fabricacion de muebles (+13,8%), reparacion e instalacion de la
magquinaria y equipo (+67,3%); produccion de equipo eléctrico (+13,5%), fabricaciéon de vehiculos automotores, remolques y
semirremolques (+12,2%); elaboracién de productos derivados del metal, excepto maquinaria y equipo (+0,9%); y fabricacion de
otros tipos de equipos de transporte (+412,3%).

| TRIMESTRE 2025

= Entre enero y marzo de 2025, la industria metalmecanica reporté una caida de 1,8% respecto a similar periodo del 2024, a raiz de
la disminuciéon productiva de cinco divisiones industriales. Entre las que mostraron mayores reducciones se encuentran
fabricacion de maquinaria y equipo n.c.p. (-18,6%) y fabricaciéon de metales comunes (-9,5%).
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Producciéon metalmecanica segun principales ramas (%) (I) @/@/EI ‘ IEES

Var. % anual

Var. % 25/24

INDUSTRIA METALMECANICA -3,3 2,3 -3,4 -1,8
24 Fabricacion de metales comunes -1,3 -0,3 -20,4 -9,5
241 Industrias basicas de hierro y acero -6,0 -2,3 12,9 2,8
2410 Industrias basicas de hierro y acero -6,0 -2,3 12,9 2,8
242 Fab. de prod. primarios de metales preciosos y metales no ferrosos -0,2 0,3 -26,9 -12,2
2420 Fab. de prod. primarios de metales preciosos y metales no ferrosos -0,2 0,3 -26,9 -12,2
243 Fundicion de metales -8,4 -13,8 10,5 2,1
2431 Fundicion de hierro y acero -4,3 -16,0 6,5 6,2
2432 Fundicion de metales no ferrosos -21,1 -5,4 27,0 -10,2
25 Fab. de prod. derivados del metal, excepto maquinaria y equipo -6,6 -14,2 0,9 -8,4
251 Fab. de prod. metalicos para uso estruct., tanques, depésitos y gener de vapor -2,8 -20,0 -0,7 -10,9
2511 Fab. de productos metalicos para uso estructural -3,1 -21,1 -2,0 -12,8
259 Fab. de otros prod. elaborados de metal; activ. de trab. de metales -17,4 5,3 4,9 -1,4
2593 Fab. de art. de cuchilleria, herramientas de mano y art. de ferreteria -20,8 12,1 25,5 55
2599 Fab. de otros productos de metal n.c.p. -15,5 6,2 7,1 4,5
27 Fabricacion de equipo eléctrico -21,8 -7,9 13,5 -2,8
271 Fab. de motores eléctricos, generadores, transf. y distribucion de la electric. -21,2 -16,5 -0,3 -15,2
2710 Fab. de motores eléctricos, generadores, transf. y distribucion de la electric. -21,2 -16,5 -0,3 -15,2
272 Fab. de baterias y acumuladores -20,6 -2,1 1,8 -13,3
2720 Fab. de baterias y acumuladores -20,6 -2,1 1,8 -13,3
273 Fab. de cables y dispositivos de cableado -22,1 6,3 39,6 20,5
2732 Fab. de otros cables eléctricos y electrénicos -22,1 6,3 39,6 20,5
275 Fab. de aparatos de uso doméstico -25,1 -59,5 -64,4 -62,8
2750 Fab. de aparatos de uso doméstico -25,1 -59,5 -64,4 -62,8

Fuente: PRODUCE
Elaboracién: IEES — SNI
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Produccion metalmecanica segun principales ramas (%) (Il) @/@/@/ ‘ IEES

Var. % anual Var. % 25/24

Descripcion de la rama industrial

28 Fabricacion de maquinaria y equipo n.c.p. 3,4 12,9 -27,1 -18,6
281 Fab. de maquinaria de uso general -12,2 53 -28,6 -25,4
2813 Fabricacion de bombas, compresores, grifos y valvulas -3,7 18,8 -52,2 -34,5
2816 Fab. de equipo de elevaciéon y manipulacién -22,3 -0,9 36,8 20,1
2819 Fab. de otros tipos de maquinaria de uso general -15,0 -8,3 32,0 21,0
282 Fab. de maquinaria de uso especial 14,9 17,2 -26,4 -13,1
2824 Fab. de maq. para explotacién de minas, canteras y para obras de construccion 10,8 23,2 -31,1 -20,2
2825 Fab. de magq. para la elaboracién de alimentos, bebidas y tabaco 42,7 -13,5 6,2 -0,6
29 Fabricacion de vehiculos automotores, remolques y semirremolques -15,3 13,6 12,2 -1,0
291 Fab. de vehiculos automotores 10,1 194,1 35,7 4,1
2910 Fab. de vehiculos automotores 10,1 1941 35,7 4,1
292 Fab. de carrocerias para veh. automotores; de remolques y semirremolques 1,2 2,2 32,2 27,5
2920 Fab. de carrocerias para veh. automotores; de remolques y semirremolques 1,2 2,2 32,2 27,5
293 Fab. de partes y accesorios para motores de vehiculos -21,4 -10,6 -12,2 -11,0
2930 Fab. de partes, piezas y accesorios para vehiculos automotores y sus motores -21,4 -10,6 -12,2 -11,0
30 Fabricacion de otros tipos de equipo de transporte’ 35,0 -15,7 412,3 141,9
309 Fabricacion de equipos de transporte n.c.p. -11,3 -4,5 116,0 7,4
3091 Fabricacion de motocicletas -11,3 -4,5 116,0 74
31 Fabricacion de muebles -4,4 33,7 13,8 19,5
3100 Fabricacion de muebles -4,4 33,7 13,8 19,5
33 Reparacion e instalacion de la maquinaria y equipo 2,2 51 67,3 12,4
331 Reparacion de productos elaborados de metal, maquinaria y equipo 2,2 51 67,3 12,4
3312 Rep. y mantenimiento de maquinaria 9,7 -7,0 5,6 -14,3
3314 Rep. y mantenimiento de equipo eléctrico -18,2 20,8 30,8 36,0
3315 Rep. y mantenimiento de equipo de transporte, excepto los veh. automotores -7,4 29,1 271,1 101,5
"No incluye el grupo industrial 301 “Construccion de buques y otras embarcaciones”. 48
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Actividades de impresién se contrajo 37,4% en marzo 2025 00, ‘ IEES

MARZO 2025

= En marzo de 2025, las actividades de impresion y reproduccion de grabaciones registraron una caida de 37,4% en comparacion
con similar mes del afno previo. Este resultado estuvo asociado al comportamiento negativo de las actividades de impresion
(-47,6%), mientras que los servicios relacionados con la impresién mostraron incrementos (+43,7%).

| TRIMESTRE 2025

= Entre enero y marzo de 2025, se experimenté una contraccion de 21,3% en las actividades de impresion y reproduccion de
grabaciones comparado con similar periodo del 2024. Este desempefio negativo se vio sustentado por la reduccion reportada por
la clase industrial de actividades de impresion (-32,0%).

Var. % anual Var. % 25/24

Descripcion de la rama industrial

18 Actividades de impresion y reproduccion de grabaciones -3,6 0,5 -37,4 -21,3
181 Actividades de impresion y servicios conexos -3,6 0,5 -37,4 -21,3
1811 Actividades de impresién -4,0 -2,1 -47,6 -32,0
1812 Servicios relacionados con la impresion -1,7 12,3 43,7 41,2

Fuente: PRODUCE
Elaboracién: IEES — SNI 50
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Capacidad instalada de la industria fue 60,5% en marzo 2025 ’m ‘ IEES

La tasa de utilizacion promedio de la capacidad instalada de la industria fue de 60,5% en marzo de 2025.

= En marzo de 2025, el sector industrial presenté una tasa de utilizacion de la capacidad instalada del 60,5%, representando un incremento de
0,5 p.p. en comparacién con el mismo mes del afio anterior (60,0%). Con respecto a los subsectores, la manufactura primaria registré una
tasa de utilizacion del 55,6% (-6,8 p.p. vs. marzo de 2024), mientras que la manufactura no primaria se situ6 en el 62,2%, 3,1 p.p. mas que
los niveles registrados en el mismo mes de 2024.

Indicadores indirectos de la tasa de utilizacion de la capacidad instalada de la industria, 2019 — 2025

(Porcentaje)
Mar Mar
Manufactura Primaria 64,3 60,5 61,3 62,0 63,1 65,3 62,4 55,6
Manufactura No Primaria 65,4 52,8 64,9 66,8 61,0 62,4 59,1 62,2
Total Industria 65,1 54,8 64,0 65,5 61,6 63,1 60,0 60,5

Fuente: BCRP 52
Elaboracién: IEES — SNI



Evolucion de capacidad utilizada en la industria @/@/Ej ‘ IEES

Tasa de utilizacion de la capacidad instalada en la industria, 2022 - 2025
(en %)

Mar 2025

Manufactura = 60,5
Manufactura Primaria = 55,6
Manufactura No Primaria = 62,2
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Elaboracién: IEES — SNI



Tasa de utilizacion de alimentos y bebidas @/@Ej ‘ IEES

Tasa de utilizacion de capacidad instalada de la industria de alimentos y bebidas alcanzé el 70,3% en marzo de 2025.

= En marzo de 2025, la tasa de utilizacién de la industria de alimentos y bebidas alcanzé el 70,3% de su capacidad productiva, cifra menor
en 1,0 p.p. a la registrada en el mismo mes del afo previo (71,3%).

= Por rama industrial, el comportamiento fue diferenciado. Entre las ramas que registraron una reduccion en la utilizacién de su capacidad
instalada, destacan cerveza y malta (-28,4 p.p.), productos alimenticios diversos (-10,6 p.p.) y bebidas alcohdlicas (-6,2 p.p.). En contraste,
las ramas que presentaron mayores incrementos fueron cocoa, chocolate y productos de confiteria (+18,5 p.p.), productos lacteos (+10,6
p.p.), molineria (+8,6 p.p.), fideos (+8,6 p.p.), entre los principales.

Indicadores indirectos de la tasa de utilizacion de la capacidad
instalada de la Industria de Alimentos y Bebidas

Indicadores indirectos de la tasa de utilizacion de la capacidad
instalada de la Industria de Alimentos y Bebidas
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Fuente: BCRP 54
Elaboracién: IEES — SNI



Tasa de utilizacion de textil, cuero y calzado @/@/Ej ‘ IEES

La tasa de utilizacion de capacidad instalada de textil, cuero y calzado fue 63,9% en marzo de 2025.

= En marzo de 2025, la tasa de utilizacion promedio de la industria de textil, cuero y calzado alcanzoé el 63,9% de su capacidad productiva,
representando un incremento de 14,2 p.p. en comparacion al mismo mes del afio previo (49,7%).

= El desempeio favorable se sustenta en el incremento de las tasas de utilizacidén de su capacidad instalada de distintas ramas, entre las
cuales destacan: tejidos y articulos de punto (+34,8 p.p.); prendas de vestir (+16,0 p.p.); otros productos textiles (+11,0 p.p.); hilos, tejidos y
acabados (+9,8 p.p.); y cuerdas, cordeles, bramantes y redes (+7,2 p.p.).

_______________________________________________________________________________________________________________________

Indicadores indirectos de la tasa de utilizacion de la capacidad
instalada de la Industria de Textil, cuero y calzado
(en %)
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Tasa de utilizacion de madera y muebles @/@Ej ‘ IEES

En marzo de 2025, la tasa de utilizacion de capacidad instalada de la industria de madera y muebles se situé en 47,3%.

= La tasa de utilizacion de la capacidad instalada de la industria de madera y muebles se situ6 en 47,3% en marzo de 2025, inferior en 3,2 p.p.
al nivel registrado en el mismo mes del afo previo (50,5%).

= Elresultado negativo se explico por la reduccion en la capacidad productiva de madera procesada, la cual paso6 de 35,7% en marzo de 2024
a 22,6% en marzo de este afno. En contraste, la capacidad instalada de la rama de muebles aument6 de 69,3% a 78,9% en el mismo periodo
de analisis.

Indicadores indirectos de la tasa de utilizacion de la capacidad
instalada de la Industria de Madera y muebles

Indicadores indirectos de la tasa de utilizacion de la capacidad
instalada de la Industria de Madera y muebles

| 1 |
1 1 1 1
| |
1 1 : :
1 1 1 1
1 1 1 1
1 1 1 1
| (en %) : I (en %) |
1 1 1 1
| : | %83 66,2 |
1 1 1
| 58,2 . ! | 57,1 552 220 557 539 564 !
. 52,9 545 . 50,5 50,4 50,4 : 488 :
. 46,5 462 46,1 : 46,5 8 473
| i ' 43,3 427 43,8 . : 40,2 |
| 39,0 | | |
1 1 1 1
1 1 1 1
: : | / |
1 1 : I :
1 1 1 1
| : | % |
|
| : | b Y |
| 1
: : : E F M A M J J A S 0 N D E F M :
i | .24 25 :
| 1 |

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

_______________________________________________________________________________________________________________________

Fuente: BCRP 56
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Tasa de utilizacion de papel e imprenta @/@/Ej ‘ IEES

Tasa de utilizacion de la capacidad instalada de la industria de papel e imprenta alcanzé el 37,8% en marzo de 2025.

= En marzo de 2025, la tasa de utilizacién promedio de la industria de papel e imprenta alcanzé el 37,8% de su capacidad productiva,
ubicandose 7,7 p.p. por debajo del nivel alcanzado en el mismo mes de 2024 (45,5%).

= A nivel de ramas, todas presentaron tasas superiores en la utilizacion de su capacidad instalada a las reportadas en marzo del aino previo,
excepto la de actividades de impresion (27,8%), que mostré una contraccién de 16,6 p.p.

Indicadores indirectos de la tasa de utilizacion de la capacidad
instalada de la Industria de Papel e imprenta

Indicadores indirectos de la tasa de utilizacion de la capacidad
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Tasa de utilizacion de quimicos, caucho y plasticos @/@/E} ‘ IEES

La industria de productos quimicos, caucho y plasticos obtuvo una tasa de utilizacion de 73,8% en marzo de 2025.

= En marzo de 2025, la tasa de utilizaciéon de la industria de productos quimicos, caucho y plasticos alcanzé el 73,8% de su capacidad
productiva, una cifra superior en 3,3 p.p. en comparacion al nivel registrado en el mismo mes del afio previo (70,5%)

= La reduccion de la tasa estuvo influenciada por el aumento en la utilizacion de la capacidad instalada en ramas como productos
farmacéuticos y medicamentos (+16,5 p.p.); explosivos, esencias naturales y quimicas (+13,0 p.p.); fibras artificiales (+12,8 p.p.) y caucho
(+6,5 p.p.); entre las principales. Por el contrario, la rama de productos de tocador y limpieza registré una caida de 5,0 p.p., pasando de
85,1% a 80,1% en el mes de analisis.

Indicadores indirectos de la tasa de utilizacion de la capacidad
instalada de la Industria de Quimicos, caucho y plasticos
(en %)

Indicadores indirectos de la tasa de utilizacién de la capacidad
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Tasa de utilizacion de minerales no metalicos @/@Ej ‘ IEES

Tasa de utilizacion de la capacidad instalada de la industria de minerales no metalicos fue de 66,6% en marzo de 2025.

= En marzo de 2025, |la tasa de utilizacién de minerales no metalicos se situd en 66,6% de su capacidad productiva, cifra superior en 0,9 p.p. a
la registrada en el mismo mes del afio previo (65,7%).

= A nivel de ramas, tres de cuatro rubros presentaron tasas superiores a las reportadas en marzo del afio previo: productos minerales no
metalicos diversos (61,0%) aumento en 7,6 p.p., materiales para la construccién (68,6%) se incrementé en 3,8 p.p. y cemento (74,2%) en 0,2
p.p. En contraste, la rama de vidrio y productos de vidrio (18,8%) disminuyé en 8,9 p.p.

Indicadores indirectos de la tasa de utilizaciéon de la capacidad
instalada de la Industria de Minerales no metalicos
(en %)
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Tasa de utilizacion en la industria de hierro y acero @/@/Ej ‘ IEES

Tasa de utilizacion de la capacidad instalada de la industria de hierro y acero subié a 77,6% en marzo de 2025.

= En marzo de 2025, |la tasa de utilizacion de la industria de hierro y acero alcanzé el 77,6% de su capacidad productiva, una cifra superior
en 8,6 p.p. en comparacion al nivel registrado en el mismo mes del afio previo (69,0%).

L S o e e e e o e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e

Indicadores indirectos de la tasa de utilizacién de la capacidad
instalada de la Industria de hierro y acero
(en %)
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Tasa de utilizacién de productos metalicos, maquinaria y equipo @/@Ej ‘ IEES

Tasa de utilizacién de la capacidad instalada de la industria de productos metalicos, maquinaria y equipo fue 49,8% en marzo de 2025.

= El porcentaje de utilizacién de la capacidad productiva de la industria de productos metalicos, maquinaria y equipo fue de 49,8% en marzo
de 2025, ubicandose 3,5 p.p. por encima del nivel registrado en el mismo mes de 2024 (46,3%).

= A nivel de rubros, el resultado estuvo asociado al avance en la tasa de utilizacién de la capacidad instalada en tres de las cuatro ramas
que conforman esta industria: material de transporte (+14,4 p.p.), maquinaria eléctrica (+4,1 p.p.) y productos metdlicos (+1,6 p.p.). En
contraste, maquinaria y equipo (12,7%) presentd un retroceso en 4,7 p.p.

Indicadores indirectos de la tasa de utilizacion de la capacidad
instalada de productos metalicos, maquinaria y equipo
(en %)
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Empleo a NIVEL NACIONAL

63



Comentarios sobre el avance del empleo a nivel nacional @/@/Ej | IEES

| TRIMESTRE 2025

= El empleo a nivel nacional alcanzé los 17 millones 374 mil trabajadores en el | trimestre de 2025, lo que significé un
incremento de 1,3% en comparacion con similar periodo de andlisis del afio previo, equivalente a 214 mil 900 empleos
adicionales.

= Segun actividad econdémica, en el primer trimestre de 2025 aumentaron los empleos en el sector servicios (+67,1 mil), primario
(60,4 mil) y comercio (39,9 mil), entre los principales.

= Segun area de residencia, el empleo en la zona urbana aumenté en 1,7%, lo que significo la generacion de 228 mil 900 puestos

de trabajo. Por el contrario, se dio una disminucién de 0,4% en la zona rural, equivalente a la perdida de 14 mil 100 puestos de
trabajo.
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ool

En el primer trimestre de 2025, la poblacion ocupada del pais se situé en 17 millones 374 mil trabajadores, lo que significd un incremento de
1,3% (214 mil 900 personas) en comparacién con el 2024.

Distribucion del mercado de trabajo

PERU: DISTRIBUCION DEL MERCADO DE TRABAJO, 2024 - 2025
(Miles de personas y porcentaje)

| Trimestre | Trimestre
2024 2025

POBLACION EN EDAD DE
TRABAJAR (PET)

POBLACION EN EDAD DE

TRABAJAR (PET)

26 159,2 (100,0%)

26 473,6 (100,0%)

POBLACION

ECONOMICAMENTE ACTIVA
(PEA)

18 328,9 (70,1%)

[Jo]:1¥-Ye [o]]

ECONOMICAMENTE NO
ACTIVA (NO PEA)

7 830,3 (29,9%)

OCUPADOS DESOCUPADOS

17 159,1 (93,6%)

1169,8 (6,4%)

Fuente: EPEN - INEI
Elaboracién: IEES — SNI

.

POBLACION

ECONOMICAMENTE ACTIVA
(PEA)

18 377,2 (69,4%)

|

OCUPADOS

17 374,0 (94,5%)

POBLACION

ECONOMICAMENTE NO
ACTIVA (NO PEA)

8 096,4 (30,6%)

DESOCUPADOS

1.003,2 (5,5%)
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Empleo seguin ramas de actividad 000, ‘ IEES

« El empleo en el sector manufactura se incrementé en 0,9% en el primer trimestre de 2025 con respecto al mismo periodo de 2024,
equivalente a 13 mil puestos de trabajo adicionales.

PERU: PEA OCUPADA SEGUN RAMAS DE ACTIVIDAD, 2024 - 2025
(Miles de personas y variacion porcentual)

Variacion
Ramas de actividad | Trimestre | Trimestre 2025/2024
2024 2025 Porcentual Absoluta

(%) (Miles)
Total 17 159,1 17 374,0 1,3 214,9
Sector primario 1/ 4251,7 43121 1,4 60,4
Manufactura 1429,0 1442,0 0,9 13,0
Construccion 1128,8 1163,3 3,1 34,5
Comercio 32151 32550 1,2 39,9
Servicios 2/ 7134,5 7 201,6 0,9 67,1

1/ El sector primario incluye a la agricultura, pesca y mineria
2/ Incluye: Transportes y Comunicaciones. Intervencion Financiera, Actividades Inmobiliarias, Empresariales y de Alquiler, Ensefianza, Actividades de Servicios Sociales y

de Salud.

Fuente: EPEN - INEI
Elaboracién: IEES - SNI 66



Evolucion del empleo informal (s N1} ‘ IEES

El empleo informal en el pais fue de 70,7% entre abril 2024 y marzo 2025, siendo 0,5 puntos porcentuales menos que el mismo periodo de
analisis del afio previo (71,2%).

PERU: TASA DE EMPLEO INFORMAL SEGUN RAMAS DE ACTIVIDAD, 2023 - 2025

PERU: TASA DE EMPLEO FORMAL E INFORMAL, (Porcentaje de trabajadores)
ABRIL 2024 - MARZO 2025
(Porcentaje de trabajadores) 913 91,5
B Informal Formal 78,7 76,9
72,0 71,6
63,6 63,6
59,6 59,0
29,3 I I
Sector Primario 1/ Manufactura Construccion Comercio Servicios 2/
Abril 2023 - Marzo 2024 m Abril 2024 - Marzo 2025

1/ El sector primario incluye a la agricultura, pesca y mineria

2/ Incluye: Transportes y Comunicaciones. Intervencidon Financiera, Actividades Inmobiliarias, Empresariales y de Alquiler,

Ensefianza, Actividades de Servicios Sociales y de Salud.

Fuente: EPEN - INEI

Elaboracién: IEES - SNI 67



Creacion de empleos segun principales indicadores (s N1} ‘ IEES

PERU: DESEMPENO DEL EMPLEO SEGUN PRINCIPALES INDICADORES, | TRIMESTRE 2025
(Miles de personas y variacion porcentual)

Por sector:

0, , , .
+0,9% v Segun sector econdmico, el empleo en el sector
en el sector manufactura creciéo 0,9%, lo que equivale a 13 mil
Manufactura puestos adicionales.

Por érea: Por edad: v Segun grupos de edad, el numero de trabajadores de
+1,7% +2,6% 45 a mas afos aumenté 2,6%, generando 170 mil 100
En la zona de 45 amas puestos de trabajo.
URBANA ~ anos
BEE%W;E’Eg v Los empleos en empresas Qe 11 a 50 trabajqdores
aumentaron en 13,5%, equivalente a 157 mil 500
empleos.
Por tamafio de v El empleo femenino aumenté 1,8%, que equivale a

Por sexo: empresa:
+1,8% +158 mil

133 mil 600 empleos adicionales.

de en empresas de v Respecto al empleo en la zona urbana, este aumento

AlRLEHES tra:)ljzdsfres en 1,7%, equivalente a 228 mil 900 puestos.

Fuente: EPEN - INEI 68
Elaboracién: IEES — SNI



Empleo en LIMA METROPOLITANA
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Estructura del mercado de trabajo 000, ‘ IEES

» El empleo en Lima Metropolitana aumenté 2,2% en el trimestre movil Feb — Mar — Abr 2025 en comparacion a similar trimestre del afno
previo, equivalente a 117 mil 300 puestos de trabajo adicionales.

LIMA METROPOLITANA: DISTRIBUCION DEL MERCADO DE TRABAJO E INGRESOS, TRIMESTRE MOVIL FEB - MAR - ABR
(Miles de personas y variacion porcentual)

Trimestre movil Feb-Mar-Abr

Variacion
Indicador 2025/2024
Porczs/ol;tual Absoluta
Poblacion economicamente activa 5582,7 5851,0 5 865,1 0,2 14,1
Poblacion ocupada (Miles) 5187,9 5401,1 5518,4 2,2 117,3
Adecuadamente empleada 2989,0 3137,6 3 523,7 12,3 386,1
Poblacion subempleada 21989 2263,5 1994,7 -11,9 -268,8
Poblacion desempleada (Miles) 394,8 4498 346,7 -22,9 -103,1
Tasa de desempleo (%) 7,1 7,7 59 -1,8
Ingreso promedio mensual (Soles) 18729 2 006,4 21024 4,8 96,0

Fuente: EPEN - INEI 7
Elaboracién: IEES - SNI 0



Empleo seguin ramas de actividad 000, ‘ IEES

» El empleo en el sector industrial reporté un incremento de 0,2% en el trimestre movil Feb — Mar — Abr 2025 en comparacion a similar
trimestre del afio previo, equivalente a 1 300 puestos de trabajo adicionales.

LIMA METROPOLITANA: PEA OCUPADA SEGUN RAMAS DE ACTIVIDAD, TRIMESTRE MOVIL FEB — MAR - ABR
(Miles de personas y variacion porcentual)

Trimestre movil Feb-Mar-Abr

Ramas de Variacion

actividad 2025/2024
Porcentual Absoluta
(%) (Miles)
Total 2/ 5187,9 5401,1 5518,4 2,2 117,3
Manufactura 695,1 689,5 690,8 0,2 1,3
Construccion 402,6 387,1 422,6 9,2 35,5
Comercio 1104,1 1184,6 1175,8 -0,7 -8,8
Servicios 1/ 2 936,8 3076,2 3175,8 3,2 99,6

1/ Incluye: Transportes y Comunicaciones. Intervencion Financiera, Actividades Inmobiliarias, Empresariales y de Alquiler, Ensefianza, Actividades de Servicios
Sociales y de Salud.
2/ Los totales incluyen otras actividades.

Fuente: EPEN - INEI 71
Elaboracién: IEES — SNI



Creacion de empleos segun principales indicadores

ool

LIMA METROPOLITANA: DESEMPENO DEL EMPLEO SEGUN PRINCIPALES INDICADORES, TRIMESTRE MOVIL FEB - MAR - ABR 2025
(Miles de personas y variacion porcentual)

Por sector:
+9,2%

en el sector
CONSTRUCCION

Por edad
+8,2%

Por educacion:
+5,2%

Con SECUNDARIA de 45y mas

anos

DESEMPENO
DEL EMPLEO

Por tamaio de
Por sexo: empresa:

+0,4% +146 mil

de MUJERES en empresas de

11a50
trabajadores

Fuente: EPEN - INEI
Elaboracién: IEES — SNI

v

Segun sector econdmico, el sector construccién tuvo la
mayor tasa de creacién de empleos (9,2%) en el periodo
de analisis, generando 35 mil 500 puestos de trabajo.

Segun grupos de edad, el numero de trabajadores de 45
y mas anos reportd un incremento de 8,2%, equivalente a
164 mil 100 empleos.

El empleo en empresas de 11 a 50 trabajadores
aumento en 26,7%, equivalente a 145 mil 800 puestos de
trabajo adicionales.

El empleo femenino creci6 0,4% en el periodo de
analisis, equivalente a un aumento de 10 mil 300
empleos.

El empleo de los trabajadores con nivel de educacion

secundaria se incrementd en 5,2%, equivalente a 115
mil 500 puestos de trabajo.
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La inflacion mensual de abril de 2025 se situd en 0,32%

INDICE DE PRECIOS AL CONSUMIDOR DE LIMA METROPOLITANA, 2019-2025
(Var.% mensual)
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Fuente: INEI

Elaboracién: IEES — SNI
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En abril de 2025 el IPC de Lima
Metropolitana reporté una variacion mensual
de 0,32%.

Las categorias de consumo que tuvieron una
mayor incidencia en los resultados fueron
Alimentos y Bebidas no Alcohdlicas
(+0,94%), asociado al incremento de
pescados y mariscos, carne, leche, queso y
huevos; y Bienes y servicios diversos
(+0,24%), debido a los mayores precios en
los salones de peluqueria y establecimientos
de belleza.

En contraste, Alojamiento, agua, electricidad,
gas y otros combustibles (-0,01%) fue la
unica division que mostré una minima
reduccion en sus precios, debido a la baja de
precios en gas doméstico envasado.
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La inflacidon interanual de abril de 2025 alcanzé el 1,65% m ‘ IEES

INDICE DE PRECIOS AL CONSUMIDOR DE LIMA METROPOLITANA, 2019 - 2025
(Var. % 12 meses)

14 Inflacion (%)
2019 =1,90 Alimentos y energia
12 2020 = 1,97
2021 =6,43
10 2022 = 8,46
2023 =3,24 Inflacién total
8 2024 =197
Sin alimentos
6 y energia
4
Rango meta

: 7 - - '/\\'

|

-2
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Nota: Corresponde al indice de precios al consumidor a fin de periodo.
Fuente: INEI, BCRP

75
Elaboracién: IEES — SNI



Educacion y servicios de recreacion y cultura fueron las divisiones de (<)
consumo que presentaron mayores alzas de precios é/@/@ ‘ IEES

IPC LIMA METROPOLITANA SEGUN DIVISION DE CONSUMO, ABRIL 2025
(Variacién % 12 meses)

caucacion I 4,26
g * En los ultimos 12 meses, el indice de
Recreacion y cutura | 2,50

precios de educacion reportd un

Restaurantes y Hoteles [N 2,73 incremento  de  4,26%,  sustentado

Bienes y servicios diversos [N 2,57 principalmente por el aumento de precios
indice General [N 1,65 en la ensefianza secundaria (542%) y la

Muebles, articulos para el hogar [N 1,53 ensefianza preescolary primaria (5,02%).
Alimentos y bebidas no alcohdlicas [N 0,97 « Asimismo, el precio de servicios de
Transporte [N 0,95 recreacién y cultura registré un alza de
Prendas de vestiry calzado [JJl 0,86 2,90%, explicado por el incremento de los

recios de los paquetes turisticos (14,66%
Alojamiento, agua, electricidad, gasyotros...- 0,68 P .. Paq ., ( O)
y servicios de recreacion y culturales

Bebidas alcohdlicas, tabaco y estupefacientes - 0,42 (3 26%)_
salud [l 0,34

Comunicaciones || 0,09

Fuente: INEI 76
Elaboracién: IEES — SNI



La tasa de interés de referencia se situé en 4,50% en mayo 2025 @/@/E} ‘ IEES

TASA DE INTERES DE REFERENCIA DE LA POLITICA MONETARIA, 2019 — 2025
(En porcentaje, fin de periodo)

? = Desde agosto del 2021, el BCRP incrementd
8 ! progresivamente la tasa de politica
| monetaria hasta alcanzar un tope de 7,75%
v, : en enero de 2023, esto con el objetivo de
I contener el fendmeno inflacionario.
6 I
: = En agosto de 2023, iniciaron los recortes
5 | debido al retroceso de la inflacién y a la
: 4,50 necesidad de reactivar la economia. Fueron
4 I 12 rebajas de 25 puntos béasicos cada una,
3 i con algunas pausas.
|
9 | = En mayo de 2025, el BCRP bajé la tasa de
: referencia a 4,50%, asi la tasa de interés se
1 I encuentra cerca del nivel estimado como
| neutral.
0 |
$438§238§838§238§8383238¢ 3¢
& & & & G G G

Fuente: BCRP 77
Elaboracién: IEES — SNI



Expectativas inflacionarias para el 2025 se mantienen en 2,3% m ‘ IEES

EXPECTATIVAS DE INFLACION A 12 MESES, 2019 — 2025 EXPECTATIVAS MACROECONOMICAS: INFLACION,

: 2025 - 2027
6 (En porcentaje) (En porcentaje)

mmm
5

Febrero #23 #24
Marzo $23 $24 f 2,5
4 ————————————————————————
" Abril =23 24 #25
Rango meta

Fuente: BCRP
Elaboracion: IEES-SNI

Segun la ultima encuesta de expectativas
macroeconomicas realizada por el BCRP, la
expectativa de inflacidén para 2025 esta entre 2,2y
2,3 por ciento; para 2026, entre 2,33 y 2,5 por

ciento; y para 2027 entre 2,4y 2,5 por ciento.
0
2538323852389 2388238323882 - - inflacia
& & o & & & @ = Asimismo, las expectativas de inflaciéon a 12
L [NN] L L Ll L L

meses para el promedio de analistas econdmicos
Nota: Las expectativas de inflacidon a 12 meses se calculan como el promedio simple de las y del sistema financiero alcanzaron el 2,29% en
expectativas a 12 meses del sistema financiero y de los analistas econédmicos. abril de 2025.

Fuente: BCRP
Elaboracion: IEES — SNI
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Para el cierre del 2025 se espera un tipo de cambio de S/. 3,74,@/@/@ ‘ IEES

TIPO DE CAMBIO DIARIO, 2022 - 2025 EXPECTATIVAS DEL TIPO DE CAMBIO,
(Soles por délar) 2025 - 2027
(S/ por US$)
4,1000
| Mes | 2025 | 2026 | 2027
4,0000 ’ Febrero ¥$375 43,79 3,78
3,9000 Y 2 Marzo =375 §377 =378
25000 LAbriI $374 @378 8377 |
Fuente: BCRP
3,7000 Elaboracién: IEES-SNI
3,6000 3,62 13,64 J Segun la encuesta del BCRP realizada en abril, la
3,5000 3,56 expectativa del tipo de cambio para el cierre del
2025 se situ6 en un rango de S/ 3,73y S/ 3,75
3,4000 por délar, 2026 en un rango de S/ 3,77y S/ 3,79y
33000 o / 2027 entre S/ 3,75y S/ 3,79.
g% g § 3 § g g:Cj g § 3 § g icj ‘%’ § 5 § % % g § o‘zf = En abril de 2025, el promedio de analistas

econdémicos y del sistema financiero estimaron
una expectativa del tipo de cambio a 12 meses,
de S/ 3,75.

Nota: Las expectativas del tipo de cambio 2024-2026 se calcularon como un promedio simple de las expectativas de los analistas econémicos,
sistema financiero y empresas no financieras.

Fuente: BCRP 79
Elaboracion: IEES — SNI



Cotizaciones internacionales
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Nota. Informacion de mayo de 2025 corresponde al avance al 28 del mes.

Fuente: BCRP
Elaboracion: IEES — SNI
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Precios de las importaciones de insumos industriales (sYNY1)!|IEES
disminuyo en 0,2% en marzo 2025 respecto al mes previo \_/:/:/ ‘

PRECIOS DE IMPORTACIONES DE INSUMOS INDUSTRIALES, 2025

Variacion porcentual

Mar 25/ Feb 25 Mar25/Mar24 |ITrim25/1Trim 24

Insumos industriales -0,2 -2,4 -0,8
Plasticos -0,2 -2,0 0,0
Hierro y acero -1,1 -9,7 -8,1
Textiles -1,8 -8,1 -5,6
Papeles -1,4 -1,2 0,7
Productos quimicos 0,4 0,6 4.8
Quimicos organicos 2,1 0,3 -0,7
Abonos 0,3 11,1 4,2
Fuente: BCRP 81

Elaboracién: IEES — SNI
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